CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO.PE
CASA LEÔNIDAS VILA NOVA

DE PRESTAÇAO DE S o
Contrato no O21N2O23

CONTRATO DE PRESTAçÃO DE
SERV|çOS QUE E{TRE Sr CELEBRAÍi|, DE
UM LADO, A CAMARA MINICIPAL DE
BONITOE, DE OUTRO LADO, A EMPRESA
MEZAABE VITORIANO DE MELO
PUBLICIDADE & COMUNICACAO - ME,
coNFoRME CúUSULAS E CONDTçÔES A
SEGUIR.

Contrato de Prestação de Serviços que firmam, como CONTRATANTE, a

CÂÍüARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONITO/PE, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ sob o n.o 08.861.494/0001-00, com sede na Rua Félix Portela,
s/n, Bonito/PE, representado legalmente por seu Presidente, Sr. Paulo Sérgio da Silva,
brasileiro, viúvo, residente e domiciliado nesta cidade (Bonito/PE) e, como
CONTRATADA, a empresa MEZAABE VITORIANO OE MELO PUBLICIDADE &
COMUNICAÇÃO - ME., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no.

27.038.568/0001-58, sediada na Av. Joaquim Nabuco, no 121, 2" Andar, apto. 09,

centro, CEP.: 55.680-000, Bonito-PE, neste ato representada pelo Sr. Mezaabe

Vitoriano de Melo, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado nesta cidade,

nos têrmos da DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 75, ll, da Nova Lei de

LicitaÇão n.' 14.133t2O21 e demais disposiçóes legais aplicáveis, e pelas cláusulas e

condiçôes seguintes.

A Prestação de Serviços objeto do presente Contrato, plenamente vinculado ao
processo de Dispensa e à proposta da contratada, rege-se pela Lei Federal n"
14.133t2O21, por suas cláusulas e pelos preceitos de direito púb lico, aplicando-se lhe,

letivamente os princíoios da Te ria Geral dos Contratos e soosicôes de Dirêito

LAP RE IME

sup
Privado.

LAS -DO o

constitui objeto deste acoÍdo a contrâtação de especializada para prestação de

serviço de comunicação e divulgaÉes em geral, incluindo transmissão ao vivo das

sessões, fotografias, filmagens, conteúdos jornalisticos e para as redes sociais na

Câmara Municipal de Vereadores de Bonito-PE, nos têrmos do Projeto Básico acostado

ao processo Administrativo autuado.

parágrafo único: São partes integrantes deste Contrato, para todos oS fins de direito, o

processo relativo à DISPENSA EM RAZÂO DO PEOUENO VALOR, independentementê

de transcrição, nos termos do art. 75, ll, da Nova Lei de Licitação n. o 14.13312021 e

alteraçóes posteriores

a
.íl

Rua Félix Portela, SN - Salgado - Bonito - PE I CEP 55680-000
CNPJ: 08.861 .494/0001-00 I Fone: (81) 3737'1248

camarabonitoPe@gmail,com **ca'E:&ôôr{ro P.ldbr

Í-.4
t

CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO.PE
CASA LEÔNIDAS VILA NOVA

O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, tendo por
termo inicial a data de sua assinatura (01/09/2023) e têrmo Íinal o dia O1lOglZO24,
podendo ser prorrogado, a critério da Contrâtante, nos termos do art. íOS da Lei Federal
n" 14.13312021 e alterações posteriores.

§ ío - O prazo para início da execução dos sêrviços, objeto deste contratado, será
imediato, após a assinatura do presente Termo Contratual.

Como contraprestaçâo a prestaÉo de serviços, objeto deste acordo, o
Contratante pagará à ContÍatada VALOR MENSAL dê R$ 4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais), perfazendo um VALOR GLOBAL dê R$ 57.600,00 (cinquenta ê
sete mil e seiscentos reais), conforme disposto na proposta da CONTRATADA.

§ 1o - O Contratante êfetuará o pagamento das faturas referentes à prestaçáo dos

serviços, o obieto deste Contrato, em até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da

entrada das mesmas no protocolo do Departamento Financeiro, sito à Rua Félix Portela,

s/n, Centro, Bonito/PE.

§ 29 - Ocorrendo atraso no pagamento, desde que para tanto a Contratada não tenha
concorrido, de alguma forma, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor

devido, pela variação acumulada do Índice Geral de Preços - Disponibilidade lnterna
(lGP-Dl), publicado pela Fundação Getúlio Vargas.

§ 3o - O valor do presente Contrato só poderá ser reajustado após o período de 12

(doze) meses da data da contratação, conforme previsto no art. 92, inciso V da Lei

Federal n' 14.13312021 e suas alterações posteriores. O reajuste do preço dos serviços

será calculado pela variação do IPCA do IBGE ou outro indice que o substituir, entre a

data de apresentação da proposta e o mês de reajuste.

s 40 - Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do

Contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua

execução, nos termos do aft. 124, ll, "d' da Lei Federal n" 14.13312021.

§ 5o - Eventual solicitação de reequilÍbrio Econômico'financeiro deverá ser

acompanhada de comprovação da superveniência de fato imprevisivel ou

previsivel, porém de consequências incalculáveis, bem como da demonstração

analítica de seu impacto nos custos do contrato, e' caso provada, deverá ser

formalizada por meio de Termo Aditivo.

§ 6o - Os pagamentos dos valores acima referidos também ficam condicionados à

comprovação do recolhimento dos encargos previdenciários pela Contratada'

DO RE OEDAF P

I
11

Rua Félíx Portêla, SN - Salgado - Bonito - PE I CEP 55680-000
CNPJ: 08.861.494/0001-00 | Fonê: (81) 3737-1248

camârabonitopê@gmail. com

LÍ t

I

CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO.PE
CASA LEONIDAS VILA NCVA

§ 70 - No valor contratado estilo inclusas todas as despesas diretas e indiretas'
inclusive os tributos, taxas, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, frete,
seguro ê quaisquer outros custos ê despêsas que incidam sobre a prestação dê
serviços ora contratados.

I O CONTRATANTE se obriga a fornecer todos os documentos relativos à
coreta execuçáo da natuÍeza do Contrato à CONTRATADA, sempÍe que instada para

tal fim, de modo a que possa exercer a CONTRATADA o pleno direito de execução do
contrato em prol da CONTRATANTE, isto nos prazos estabelecidos pela legislação em
vigor e em observância aos prazos contidos nos pÍocessos específicos.

ll - O CONTRATANTE se obriga a efetuar o pagamento nas condiçôes
estabelecidas neste contrato, assim como a:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa

desempenhar seus trabalhos dentro das normas do Projeto Básico' bem como

no instrumento contratual ;

b) Acompanhar a execução e fiscalização do cumprimênto do objeto contratado;

c) Dêcidir dentro dos limites de suas atribuiçôes, as questões que Íoram

levantadas em campo durante o andamento das diligências, pro@ssos e

demais serviços vinculados âo objêto contratual;

d) Notificar a CONTRATADA qualquer inegularidade encontrada na execução

dos servi@s;

e) Colocãr à disposição da CONTRATADA toda a equipê técnica que se fizer

necessária ao levantamento de dados e informaçÕes importantes para

subsidiar as diligências, procedimentos ê demais atos relacionados à

contratação.

parágrafo único: A fiscalizaçáo e o acompanhamento do objeto deste Contrato seráo

exercidos pela servidora pública sÍa. Joelma Têodoro da silva - Matrícula 418, a

quem compete acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar a execução contratual, bem

comodirimiredesembaraçarquaisquerdúvidasependênciasquesurgirem,
determinando o que for necêssário à regularização das faltas, falhas, problemas ou

defeitos observados, e os quais de tudo dará ciência à contratada, conforme determina

o art. 117 da Lei n 14.13312021. As decisôes e proüdências que ultrapassem a

competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em 10 (dez)

dias corridos para a adoçáo das medidas convenientes'

c RIA-

a.*

Rua Félix Porlela, SN - Salgado - Bonito - l-E.l ^C-E-P-
5.5680-000"--'

ôr.rpi: oa.dot.qgaloõol-00 | Fone: (811 3737 -1248
camarabonitoPe@gmail.com Inr*,cafl áradoiqíio.pG{ov.b.

#

g

*

ti**

IES DA CONTRATANTE

g
CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO.PE

CASA LEÔNIDAS VILA NOVA

Sem prejuízo das obrigaçóes constantes na Lei Federal n" 14.13312021, caberá
à Contratada:

l - Utilizar técnico condizente com o serviço a ser prestado, utilizando-se de
todos os esÍorços para â sua consecuçáo.

ll - Utilizar todo o seu corpo técnico para a solução e prevençáo de eventuais
problemas.

lll - Manter seu pessoal uniformizado identificando-os mêdiante crachás com

fotografia recente e provendo-os dos Equipamentos de Proteçáo lndividual - EPI's.

lV - Responsabilizar-se pela integridade dos materiais e/ou equipamentos
disponibilizados pela Câmara de Bonito que estiverem sobre os seus cuidados,

ressarcindo a esta Prefeitura quaisquer despesas referentes à sua má utilização.

V - Assegurar que todo empregado que cometer falta disciplinar, não será

mantido nas dependências da execuçáo dos serviços ou quaisquer outras instalações

da Contratante.

Vl - Atender de imediato as solicitações da Contratante quanto às substituições

de empregados não qualificados ou entêndidos como inadequados para a prestação dos

serviços

Vll - Apresentar, quando solicitado, os comprovantes de pagamentos de

benefícios e encargos.

Vlll - Aceitar os acréscimos ou supressôês de serviços que porventura se

fizerem necessários, a critério do ooNTRATANTE, observando-se o percentual máximo

de 25%(vinte e cinco por cento), conforme dispõe o ar'.. 125 da Lei Federal n"

't4.133t2021.

lX - A responsabilidade pelas despesas com transporte e alimentação que se

fizerem necessárias na execução do contrato.

X - A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais'

comerciais e civis, decorrentes da execução do presentê contrato, nos termos do art.

121, da Lei Federal n" 14.13312021.

Xl-Nostermosdoart.l2odaLeiFederaln.l4.l33l2o2l,aContratadaé
responsável pelos danos causados diretamente à Administraçáo ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo

essa responsabilidade à fiscalizaçáo ou o acompanhamento pelo órgâo interessado.

s í" - É expressamente vedado à Contratada a subcontrâtação no todo ou em parte do

objeto do presente contrato.

l
'ri

Rua Félix Portela, SN - Salgado - Bonito - PE I CEq 55680-000
CNPJ: 08.861 .494/0001-00 | Fone: (81) 3737-1248

camara bon itoPe@gmail. com

r*r r.{ t

IES DA CONTRATADA

R
\:

I

!

*Bia íãrtâôoí{ort.tpeD.

cÂunnl MUNIcIPAL Do BoNITo-PE
CASA LEONIDAS VIL-A NOVA

§ 29 - Responsabilizar-se por quaisquer acidentês que possam ür a serem vítimas seus
empregados, quando em serviço, bem como por quaisquer danos diretiamente causados
pelos mesmos ao contratante ou a terceiros, de toda e qualquer reclamação relativa a
esses eventos, sejam eles por dolo, negligência, imprudência ou imperícia, de sua parte,
de seus reprêsentantes ou prepostos na prestaÉo dos serviços contratados;

§ 30 - Obriga-se a Contratada a manter-se, durante toda a exec!çào do prêsente
conhato, em compatibilidade com as obrigaçÕes assumidas bem como com todas as
condições de habilitaçáo exigidas por ocasião da instrução do processo de Dispensa.

§ 4o - A CONTRATADA subsütuirá a qualquer momento, por motivos técnicos ou
disciplinares, quaisquer funcionários na execuçâo dos serviços.

c USULA SETI MA. DAS ALTERACÕES

As alterações porventura nêcessárias ao Íiel cumprimento do objêto dêste
Contrato serâo efeüvadas na forma e condi@s do aft. 124 da Lei Federal n.
14.13312021, formalizadas previamênte por termo aditivo, que passará a integrar este
Contrato.

c USU OITAVA . DAS PENALIDADES

Se a Contratada inadimplir as obrigaçÕes assumidas, no todo ou em parte, ficará
sujeita, assegurado o contraditório e a ampla deÍesa, às sançóes previstas nos artigos
162 e 163 da Lei Fêderal n" 14.13312021, e ao pagamento de multa nos seguintes
termos:

l- Pêlo akaso na execuçáo, em relaçáo ao prazo êstipulado: 1% (um por
cento) do valor do seMço não prestado, por dia decorrido, até o limitê de 10% (dez por
cento) do valor do serviço;

ll - Pela recusa em ebtuar o serviço, carãcterizado em dez dias após o
vencimento do prazo estipulado: 1Oalo (dez por cento) do valor do serviço;

lll * Pela demora em corrigir falhas do serviço prestado, a contar do segundo
dia da data da notificaçâo da rejeição: 2% (dois por cento) do valor do serviço, por dia
deconido;

lV - Pela recusa da Contratada em corrigir falhas no serviço prestiado,
entendendo-se como rêcusa a prestaçáo do serviço não efetivada nos cinco dias que se
seguirem à data da rejeiÉo: 1A% (dez por cento) do valor do serviço rejeitado;

V - Pelo não cumprimento de qualquer condição fixada no Edital e nâo
abrangida nos incisos antêriores: 1% (um por cento) do valor contratado, para cada
evento.

§ lo - As multas estabelecidas nos incisos anteriores podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 1Oo/o (dez por cento) do valor contratado,
sem prejuÍzo de perdas e danos cabíveis

a
d

Rua Eélix Portê!â, §N - Salgado - Bonito - PE I CEP 55680-000
CNPJ: 08.8ô1.494i000í-00 | Fone: (81) 3737-1248

camarabonitope@gmâil.com rilf.rârs.dóortu,!§nv.b.

*

@

CÂMARI\ MUNICIPAL DO BONITO.PE
CASA LECNIDAS VILA NCVA

§ ? - Poder-se-á descontar dos pagamentos porventura dêvidos à Contratede es
importâncias alusivas a multas, ou efetuar sua cobrança mediante inscrição em Dívida
Ativa do Município, ou por qualquer outra forma prevista em lei.

§ 3o - A autoridade municipal competente, em caso de inadimplemento da Contratada,
deverá cancelar a nota dê empenho, sem prejuízo das penalidades relacionadas neste
acordo.

§ 40 - O valor da multa deverá ser recolhido à Tesouraria da Secretaria de Finanças da
Cámara de Vereadores de Bonito/PE, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da
notificação da penalidade.

§ 5o - Qualquer contestação sobre a aplicaçáo de multas deverá ser feita por escrito.

§ 6P - lndependentemente de cobrança de multas, pela inexecuÉo total ou parcial do
Contrato, poderáo ainda ser aplicadas à Contratada as seguintes sançóes, garantida a
prévia defesa:

a) advertência por esoito;
b) multa;
c) impedimento de licitar e contratar para licítar ou contratar com a Câmara

de Vereadores de Bonito/PE, pelo prazo de até 03 (três) anos;
d) declaraçáo de inidoneidadê, nos termos 156, lV, da Lei Federal n'

'14.13312021 e demais noÍÍnas legais pertinentes;

§ 7D - Qualquer contestaçâo sobre a aplicação de multas deverá ser feita por escrito.

§ 80 - Antes da aplicação de qualquer sanção ou penalidade à Contratada, será
assegurada à me§ma o contraditório e a amplã dêfêsa.

- DA RESCTSÃO

O presente CorÍrato poderá sêr rescindido nas sêguirúes condições, sem
prejuízo do disposto no art. 173 da Lei Federal n' 14.13312O21, con as alterações

introduzidas por leis posbriores.

a) Pelo Contratante: a). Unílateralmênte, em caso de inexecução do objeto

contratado, bem como variação de interesse, nos termos do art. 104, l, c/c art.

138, l, da Lei Federal n" 14.13312021. Não sendo permitida está a Contratada,

por tratar-se de preceito de ordem pública, em que se obseNa o interesse

público, e atribuível, tão somente, ao Ente Federativo.

b) Por ambas as partes: a). Na ocorrência de caso fortuito ou força maior,

regularmente comprovado, tornando absolutamente inviável a execução do

Contrato.

§ 1. - Na hipótese de rescisão contratual nas formas previstas nos incisos I a lX, art. 137

da Lei Federal n' 14.133t2021 e demais normas legais pertinentes, terá a contratada

direito, exclusivamente, ao pagamento dos serviços já prestados e aceitos

comprovadamente.

Rua Félix Portêlâ, sN - sslsâdo :rBonito - PE I cEP 55680'000
CNPJ: 08.861.494/0Õ0í;00 | Fone: (81) s737-1248

camarabonitope(ôgmail.iom rÀ.r,caí.rrdoÀ.nibrsoot lÍ

*

cÂuenl MUNIcIPAL Do BoNITo.PE
CASA LEONIDAS VILA NCVA

§ ? - Quando e rescisáo ocoÍrer com base nos incisos I a V, § 20 do aú. 137 da Lei
Federal n" ..4j13312021 e demais normas legais pertinentes, sem que haja culpa cla
contratada, será esta ressarcida dos prêjuízos regularmente comprovados que houver
sofrido, tendo ainda direito eos pagamentos devidos pela execução do contrato até a
data da rescisão.

§ 30 - A contratada reconhece o direito do contratante de paralisar a qualquer tempo ou
suspender a exêcução dos sêrviços, mediante o pagamento único e exclusivo dos
trabalhos conêtamente exêcutados.

c USULA D c I

Os recursos alocados para a realização do objeto do prêsente acordo serão
oriundos da seguinte dotação orçamentária:

)> Orgâo: Câmara Municipal
i Unidade: Corpo deliberativo e Secretaria da Câmara
> Funçâo: 01 Legislativa
> Subfunção: 031 Ação Legislativa
i Programa: 0010 Processo Legislativo
i Atividade: 2002 Manutenção das Atividades da Câmara
i Outros Serviços: 3.3.90.39.00

c I MA SEGU N DA DAS

Quaisquer tolerâncias entre es partes, observando-se a razoabilidade e o
interesse público, não importarão em novação de qualquer uma das cláusulas ou
condições estatuídas neste contrato, as quais peÍrnanecêrão Íntêgras.

CLÁUSULA DÉCIMA TERGEIRA . DAS DISPoSIÇÕES FINAIS

Nos termos do art. 146 da Lei Federal n' 14.'133/2021 e suas alterações
posteriores, no ato da liquidaçâo da despesa, os serviços de contabilidade comunicarão,
aos órgãos incumbidos da anecadaçáo e fiscalizaçáo de tributos da Uniáo, Estado ou
MunicÍpio, as características e os valores pagos, tudo em conformidade com o disposto
no ert. 63 da Lei 4.32016/..

DÉCIMA PRI DA UBLICA

decorrentes da execução do presente Contrato

I
1{

Rua Fêlix Portela, SN - Salgado - Bonito - PE I CEP 55680-000
CNPJ: 08.86í.494/0001-00 | Fone: {81) 3737-1248

camarabonitopê@gmãil.com $nlradràa*rúhanib.râ.lov-t r

t

- DOS RECURSOS FINANCEIROS

Conforme disposto no art. 94, Lei Fêderal n" 14.13312021, a publicação do
presente instrumento será eÍetuada em extrato, no local de costume, correndo à conta
da Câmara de Vereadores de Bonito/PE a respectiva despesa.

Sob o pálio do art.92, § 1o, da Lei Federal n" 14.13312021, fica eleito o foro da
Comarca de BONITO-PE, como competente, para dirimir dúvidas ou controvérsias@

CÂMARA MUNICIPI\L DO BONITO.PE
CASA LEÔNIDAS VILA NOVA

E, por estarem.iustos e acordados, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias
de igual teor e para um só êfeito lêgal, na presença das testemunhas que também
assinam.

Bonito/PE, 01 de setembro de 2023

PAULO SERGIO DA AsÂ'ôâdoÊde foma dieiili po'

SILVA:62321452841 srvÀó234.r284r5 /-/l/
.:{ 1l-. 't-\/! a ,'..-.

MEZAABE VITORIANO DE MELO
PUBLTCTDADE & COMUNTCAÇÃO - rtle.

Mezaabe Vitoriano dê Melo
Contratada

Érádos: 2023-09.04 I t55:45
5

CAMARA DE VEREADORES
PAULO SERGIO DA SILVA

Presidente/Contratante

Nomê

Nome

CPF/MF

CPF/MF

t.*

E]
Rua Félix Portela, SN - Salgado - Bonito - PE I CEP 55680-000

CNPJ: 08.86't.494/0001-00 | Fone: (8í) 3737'1248
camarabonitoPe@gmail.com

r'{ *

*

TESTEMUNHAS:

^LS
Ma +ql4 - l\

I

r!r*c.Jn ràdotúilorr.cot'.br